

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-CAT-PV01 ngày 14 tháng 01 năm 2026 của Công an tỉnh về xây dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Cụ thể hóa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Bộ Công an, UBND tỉnh về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và Nhân dân trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, góp phần bảo đảm an ninh trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Là căn cứ để đề nghị các cấp xét khen thưởng về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng xã phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tiêu chí để xét thi đua cuối năm đối với các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

##### **2. Yêu cầu**

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm; phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm. Bảo đảm bám sát thực tiễn địa bàn; gắn xây dựng điển hình với nhiệm vụ giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an xã; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân. Tạo hiệu ứng thi đua lan tỏa, duy trì và nâng cao chất lượng các mô hình, điển hình sau khi được công nhận.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các quy chế phối hợp giữa Công an xã với Quân sự, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và các ban, ngành trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự. Đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các địa bàn, lĩnh vực trọng điểm; phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào tôn giáo, dân tộc và người có ảnh hưởng tích cực trên không gian mạng. Chủ động nắm tình hình, phòng ngừa, phát hiện, giải quyết kịp thời các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự, tranh chấp, mâu thuẫn trong Nhân dân.

2. Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, đa dạng hóa hình



thức, nội dung tuyên truyền; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong tuyên truyền pháp luật về an ninh, trật tự. Vận động Nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, tố giác tội phạm; quản lý, giáo dục các loại đối tượng tại địa bàn; vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Phát huy vai trò của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, an ninh mạng, an ninh văn hóa tư tưởng và về chủ trương xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

**3.** Phát huy tính tích cực, tự giác của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo và Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo hướng nâng cao chất lượng các hình thức tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải ngay từ gia đình, khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục. Quan tâm củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động, chế độ, chính sách cho lực lượng nòng cốt tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

**4.** Triển khai đồng bộ các biện pháp kiểm chế, kéo giảm ít nhất 5% số vụ phạm tội về trật tự xã hội so với năm trước. Tập trung đấu tranh với các loại tội phạm hình sự theo chuyên đề, hệ loại đối tượng, tập trung đấu tranh tội phạm có tổ chức; tội phạm ma túy, tín dụng đen, trộm cắp, cướp giật, xâm hại trẻ em, đánh bạc, tệ nạn xã hội và tội phạm trên không gian mạng.

**5.** Làm tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đăng ký quản lý cư trú; quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; chủ động phòng ngừa và đấu tranh với các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật; không để xảy ra các vụ cháy, nổ, tai nạn giao thông gây hậu quả nghiêm trọng; vi phạm về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; không để công dân tập trung đông người gây rối an ninh, trật tự, khiếu kiện vượt cấp.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an xã**

- Lực lượng nòng cốt trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân xã, Ban Chỉ đạo phong trào phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nội dung của Kế hoạch theo đúng quy định.

- Trực tiếp hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện tại các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được lựa chọn xây dựng điển hình; kịp thời tham mưu điều chỉnh, bổ sung các giải pháp phù hợp với tình hình thực tiễn địa bàn. Chủ trì tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện; định kỳ và đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân xã, Ban Chỉ đạo phong trào phòng, chống tội

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã và Công an cấp trên theo quy định; đồng thời tham mưu đề xuất xét, công nhận, duy trì và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

## **2. Các ban, ngành, đoàn thể xã**

- Phối hợp chặt chẽ với Công an xã trong việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định liên quan đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự; vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nâng cao ý thức tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải tại cơ sở.

- Chủ động lồng ghép nội dung bảo đảm an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy và an ninh mạng vào các phong trào thi đua, cuộc vận động, chương trình công tác của ngành, đoàn thể; phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức và cá nhân trong việc giữ gìn an ninh, trật tự, góp phần xây dựng địa bàn xã an toàn, ổn định, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội của địa phương.

## **3. Các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục**

- Chủ động đăng ký tham gia xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; căn cứ Bộ Tiêu chí ban hành theo Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 của Bộ Công an để tổ chức triển khai thực hiện, thường xuyên tự kiểm tra, tự đánh giá, chấm điểm kết quả xây dựng điển hình theo đúng quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an xã và các ban, ngành, đoàn thể liên quan trong công tác nắm tình hình, phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật; bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, trật tự an toàn xã hội, an ninh mạng, phòng cháy, chữa cháy, trật tự an toàn giao thông tại đơn vị; kịp thời báo cáo, đề xuất giải quyết các vụ việc phát sinh, góp phần xây dựng môi trường làm việc, học tập an toàn, lành mạnh, ổn định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ngày 20/01 hằng năm, Công an xã căn cứ vào kết quả đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự" theo Thông tư 124/2021/TT-BCA và kết quả đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đạt loại xuất sắc theo Quyết định 510/QĐ-BCA-V05, tham mưu UBND xã lựa chọn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục để xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Hướng dẫn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được lựa chọn, xây dựng kế hoạch với nội dung, biện pháp phù hợp, tổ chức triển khai thực hiện đạt các nhóm tiêu chí theo Bộ Tiêu chí tạm thời ban hành kèm theo Quyết định 3554/QĐ-BCA-V05. Đồng thời tổ chức kiểm tra, đánh giá và hướng dẫn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục hoàn thành hồ sơ đề nghị xét, công nhận đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Trình tự, thủ tục, thẩm quyền và thời gian đăng ký, báo cáo đề nghị xét công nhận xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, thực hiện như sau:



a) Trình tự, thủ tục và thẩm quyền xét công nhận:

- Công an xã tham mưu UBND xã tổ chức, họp đánh giá kết quả xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và hoàn thiện hồ sơ báo cáo đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xét, quyết định, công nhận (*qua Công an tỉnh thẩm định đề xuất*).

- Thủ tục hồ sơ đề nghị xét, công nhận:

+ Tờ trình của UBND xã; Thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đề nghị xét, công nhận;

+ Báo cáo kết quả xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (theo Bộ Tiêu chí kèm theo Quyết định 3554/QĐ-BCA-V05);

+ Biên bản họp xét, đề nghị xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình tiên tiến về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

b) Thời gian đăng ký, báo cáo kết quả xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc :

+ Thời gian đăng ký: Gửi về Công an tỉnh trước ngày 18/01 hàng năm.

+ Thời gian báo cáo kết quả xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc về Công an tỉnh (bao gồm cả kết quả công nhận và duy trì) **trước ngày 12/12 hàng năm**.

+ Mốc số liệu báo cáo kết quả xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tính từ 11/12 năm trước đến 10/12 năm sau.

3. Việc xét, công nhận xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được thực hiện mỗi năm một lần, lồng ghép vào các cuộc họp xét, đề nghị công nhận đạt chuẩn "An ninh, trật tự" và phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: **Chọn Trường THPT Vĩnh Thuận và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Vĩnh Phong** điển hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026.

4. Giao Công an xã chủ trì, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tập hợp kết quả thực hiện định kỳ tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (*qua Công an xã, đầu mối đồng chí Trung tá Phạm Huỳnh Nghị - Tổ phó Tổ Tổng hợp, số điện thoại 0946821126*) để theo dõi, hướng dẫn.!

**Nơi nhận:**

- Phòng PV01 – Công an tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT và các PCT UBND xã;
- Trưởng các phòng thuộc UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT, CAX (TH),bttruong.

**CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Quốc Huy**